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Efni: Frv. til laga um málefni innflytjenda - 64. mál 141. Iþ.

Með tölvupósti dags. 20. september sl. hefur nefndasvið Alþingis óskað eftir 
umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga um ofangreint þingmál.

Frumvarpið var lagt fram á síðasta löggjafarþingi og þá veitti sambandið 
umsögn sína um það. Fram kemur í almennum athugasemdum við frv. nú að 
neinum efnislegum breytingum frá síðustu framlagningu en orðalag 
reglugerðarheimildar í 9. gr. mun hafa verið lagfært.

Með vísan til þessa vill sambandið árétta fyrri umsögn sína dags. 14. mars 
2012 og að hún verði lögð fram við meðferð velferðarnefndar á frumvarpinu 
nú.

Jafnframt óskar sambandið eftir því að verða gefinn kostur á að koma á fund 
nefndarinnar til þess að fylgja umsögninni eftir.

Virðingaríyllst 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA
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Alþingi 
Erindi nr. Þ 140/1591 
komudagur 21.3.2012

S A M B A N D  Í S L E N S K R A  S V E I T A R F É L A G A

Alþingi Reykjavík 14. mars 2012
b.t. velferðarnefndar
Austurstræti 8 - 1 0  1112018SA AGB/TÞ
150REYKJAVÍK Málalykill: 40

Efni: Umsögn um frv. til laga um málefni innflytjenda - 555. mál 140. Iþ.

Með tölvupósti nefndasviðs Alþingis, dags. 29. febrúar sl., fékk Samband 
íslenskra sveitarfélaga ofangreint frumvarp sent til umsagnar.

Almennt um frumvarpið

Drög frumvarpsins voru unnin í samráði við innflytjendaráð þar sem sitja 
fulltrúar frá sambandinu og Reykjavíkurborg. Sambandið átti því ágæta 
aðkomu að undirbúningi málsins og telur að vel hafi tekist til við 
verkefnið, þ.e. að skapa lagagrundvöll fyrir stjórnskipulag málaflokksins. 
Skiptir þar mestu að í frv. er gerð ákveðin tillaga um að styrkja stöðu 
Fjölmenningarseturs sem hingað til hefur verið rekið sem eitt af verkefnum 
ráðuneytisins. Verði frv. að lögum fær setrið stöðu ríkisstofnunar og öðlast 
rriiklu betri færi til þess að fylgja eftir skilgreindu hlutverki, einkum við 
upplýsingamiðlun og ráðgjöf. Brýnt er að þessari breyttu stofnanalegu 
stöðu verði fylgt eftir með framlögum á fjárlögum sem endurspegli aukin 
vcrkefni með raunhæfum hætti.

Samþætting og samfella í þjónustu

Markmiðslýsing 1. gr. frv. er í góðu samræmi við stefnumörkun 
sambandsins sem var samþykkt á fundi stjórnar þess þann 29. apríl 2011, 
sbr. meðf. Vakin er athygli á að eitt af meginmarkmiðum stefnunnar er að 
sveitarfélögin verði samfélög án aðgreiningar (liður 1.4.2). Þá er ítarlega 
fjallað um hlutverk sambandsins í lið 3.7 (málefni íbúa af erlendum 
uppruna), m.a. að stuðlað sé að því að hagsmunir innflytjenda og barna 
þeirra séu samþættir inn í alla stefnumótun, stjórnsýslu og þjónustu 
sveitarfélaga. Ennfremur segir þar að styðja skuli að innflytjendur þekki 
réttindi sín og skyldur sem íbúar og hafi greiðan aðgang að þjónustu 
sveitarfélaga.

Eina athugasemd má þó gera við orðalag a- og b-liða 1. gr. frv. þar sem 
hugtakið samþætting er notað í tvennri merkingu. Betur kann að fara á því 
að b-liður hljóði svo: stuðla að víðtæku samstarfi og samfellu í aðgerðum 
og verkefnum milli allra aðila sem koma að málefnum innflytjenda [...].

Þessi tillaga styðst m.a. við lið 3.7.6. í fyrrgreindri stefnumörkun 
svohljóðandi: „Vinna að því opinber þjónusta birtist innflytjendum sem 
ein heild án tillits til þess hvort ríki eða sveitarfélög beri ábyrgð á 
þjónustunni."
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Verkaskipting í þjónustu ríkis og sveitarfélaga

Fyrirliggjandi frumvarp fjallar um skipulag og stjórnsýslu og hefur því ekki 
að geyma eiginleg réttindaákvæði, t.d. varðandi túlkaþjónustu, eða 
ákvæði um bann við mismunun. í greinargerð með frv. er vísað til þess að 
stefnumörkun um túlkaþjónustu verði viðfangsefni næstu framkvæmda- 
áætlunar og að stefnt sé að lögfestingu meginreglna um jafna meðferð 
allra einstaklinga í sérstökum bálki þar að lútandi.

Sambandið leggur mikla áherslu á að vandað verði til næstu 
framkvæmdaáætlunar - og réttindalöggjöf sem henni mun tengjast - með 
það að leiðarljósi að útrýmt verði „gráum svæðum" í verkaskiptingu milli 
ríkis og sveitarfélaga. Slík grá svæði eru vissulega til staðar þar sem 
erlendur uppruni kallar á frekari stuðning en sveitarfélög veita íbúum 
sínum að jafnaði. Er þar uppi hliðstæð staða og varðandi aðra hópa sem 
hafa sértækari og meiri stuðningsþörf en sú sem svarað er með almennri 
grunnþjónustu sveitarfélaga. Af þessari ástæðu verður að gera alvarlega 
athugasemd við það orðalag í greinargerðinni að verkaskipting í þjónustu 
ríkis og sveitarfélaga við innflytjendur sé sú sama og í þjónustu við aðra 
borgara samfélagsins.

Samhliða verður að svara krefjandi spurningum um hlutverka ólíkra 
stofnana og þjónustukerfa, t.d. varðandi rétt íbúa af erlendum uppruna til 
leiðbeininga frá þeim opinberu aðiium sem fjalla um ýmis mikilvægustu 
málefni hvers einstaklings, svo sem um heilbrigði, hjúskap, fjölskylduhagi 
og önnur sifjamálefni auk skattskila og meðferð eigna. Stofnanir og 
umboðsmenn ríkisins eru hér í lykilhlutverki og Ijóst að á þeim hvílir ekki 
hvað síst að tryggja að innflytjendur geti nýtt sér borgaraleg réttindi sín. Af 
þeirri ástæðu skýtur nokkuð skökku við að sjá í athugasemdum við 3. gr. 
frv. að sveitarfélaganna sé eingöngu getið hvað þetta varðar.

Upplýsingaöflun og -miðlun

Ákvæði 2. mgr. 3. gr. frv. er sérstaklega mikilvægt að mati sambandsins og 
að Fjölmenningarsetur fái heimildir og burði til þess að afla upplýsinga í 
þágu greininga, rannsókna og miðlunar innan málaflokksins. Skortur á 
áreiðanlegum upplýsingum um málefni íbúa af erlendum uppruna hér á 
landi hefur leitt af sér margvíslegt misræmi í framkvæmd opinberra aðila 
auk þess að standa umræðunni fyrir þrifum og jafnvel viðhalda fordómum. 
Þess er að vænta að efling Fjölmenningarseturs og þróunarsjóðs 
innflytjendamála, og þar með auknir möguleikar til rannsókna og 
greininga, muni skila áþreifanlegum árangri.

Hlutverk innflytjendaráðs

Sambandið telur að treysta megi hlutverk innflytjendaráðs skv. frv. og tengja 
það eftirfylgi við þau markmið um samþættingu og samfellu, sem lagt er upp 
með sbr. hér að framan.

Af þeirri ástæðu er gerð tillaga um að nýr stafliður bætist við 5. gr. frv. 
svohljóðandi:
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fylgjast með því að hagsmunir innflytjenda séu samþættir inn í 
stefnumótun, stjórnsýslu og þjónustu hins opinbera og aö samfella sé í 
stuðningi ríkis og sveitarfélaga við íbúa af erlendum uppruna.

Með þessu telur sambandið að skapaðir séu möguleikar á því að tvinna 
aðgerðir og verkefni í þágu innflytjenda inn í aðrar áætlanir, þannig að til 
framtíðar megi ná markmiðum laganna um samþættingu.

Um kostnaðarmat

Eins og áður er vikið að varða ákvæði fyrirliggjandi frumvarps fyrst og fremst 
stjórnskipulag málaflokksins. Fjárhagsleg áhrif þessara ákvæða á 
sveitarfélögin verða fyrirsjáanlega ekki mikil og er af þeim sökum látið 
athugasemdalaust að frumvarpið falli utan skyldu til kostnaðarmats gagnvart 
sveitarfélögunum skv. 129. gr. sveitarstjórnarlaga nr. 138/2011.

Undirstrikað er á hinn bóginn að lagaákvæði sem mæla fyrir um 
einstaklingsbundin réttindi innflytjenda munu hafa kostnaðaráhrif og þurfa að 
fara í gegnum mat þar að lútandi. Er sérstaklega áréttað að kostnaður við 
einstök verkefni í framkvæmdaáætiun skv. 7. gr. sé metinn raunsætt og 
þannig að hugsað sé fyrir útfærslunni.

Nauðsynlegt er að verkefnum fylgi skuldbinding af hálfu ráðuneyta um að 
gera ráð fyrir fjármögnun f allri fjárlagagerð. Athugasemd f greinargerð með 7. 
gr. frv. gefur tilefni til þessarar áréttingar sem og að framkvæmdaáætlanir 
ríkisins verði raunhæf skjöl fremur en óskalistar.

Fylgiskjöl:
Stefnumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga, samþykkt á fundi stjórnar 
þann 29. apríl 2011
Stefna sambandsins í innflytjendamálum frá árinu 2009

Virðingarfyllst 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

framkvæmdastjóri




